



## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2019年7月26日

上場会社名 ヤスハラケミカル株式会社

上場取引所 東

コード番号 4957 URL <http://www.yschem.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 安原 禎二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営企画部長 (氏名) 敷田 憲治

TEL 0847-45-3530

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	3,137	△10.9	13	△95.2	△6	—	54	△77.0
2019年3月期第1四半期	3,519	9.3	277	13.0	332	19.9	236	19.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	5.28	—
2019年3月期第1四半期	23.01	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	27,448	18,735	68.3
2019年3月期	23,563	18,802	79.8

(参考)自己資本 2020年3月期第1四半期 18,735百万円 2019年3月期 18,802百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,243	5.1	216	△51.3	248	△59.5	171	△62.6	16.74
通期	14,310	1.6	244	△70.5	301	△69.1	208	△55.5	20.32

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	10,839,663 株	2019年3月期	10,839,663 株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	564,977 株	2019年3月期	564,977 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	10,274,686 株	2019年3月期1Q	10,274,686 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第1四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善により個人消費の持ち直しが続く一方で、輸出の低迷や設備投資の伸び率鈍化など、一部で力強さに欠ける展開となりました。また、海外におきましても、通商問題の動向が世界経済に与える影響や、海外経済の不確実性などによる下振れ懸念から、先行きは不透明な状況が続いております。

当社が関係しております粘着・接着・香料・電子材料・ラミネート業界におきましては、国内需要の低迷や継続的な原材料高、企業間における価格競争の激化等により、引き続き厳しい経営環境となりました。

このような経済情勢のなかで、当社といたしましては、高付加価値製品の開発に注力するとともに国内外の新規市場並びに新規顧客の開拓に取り組み、販売の拡大に努める一方、原価低減や生産効率、業務効率の向上を図り、収益の確保に取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期累計期間の経営成績は、売上高3,137百万円（前年同四半期比10.9%減）、原材料価格高騰の影響を大きく受けたことにより営業利益13百万円（同95.2%減）、経常損失6百万円（前年同四半期は経常利益332百万円）、投資有価証券売却益等により四半期純利益54百万円（同77.0%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の資産につきましては、前事業年度末に比べ3,884百万円増加し、27,448百万円となりました。これは主に、売掛金及び投資有価証券が減少した一方、現金及び預金に加え原材料及び貯蔵品の増加によるものであります。

負債につきましては、前事業年度末に比べ3,951百万円増加し、8,713百万円となりました。これは主に、長期借入金及び短期借入金の増加によるものであります。

純資産につきましては、前事業年度末に比べ67百万円減少し、18,735百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金及び利益剰余金の減少によるものであります。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,605,871	5,483,731
売掛金	2,973,965	2,720,347
製品	2,312,259	2,566,837
仕掛品	1,321,934	1,427,556
原材料及び貯蔵品	6,245,381	6,991,762
その他	436,749	726,740
貸倒引当金	△2,973	△2,973
流動資産合計	15,893,188	19,914,004
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	954,204	942,681
機械及び装置(純額)	841,430	811,100
土地	2,891,014	2,875,411
その他(純額)	696,486	708,914
有形固定資産合計	5,383,135	5,338,107
無形固定資産	93,500	86,728
投資その他の資産		
投資有価証券	1,149,000	1,016,263
繰延税金資産	379,680	391,270
その他	675,033	711,689
貸倒引当金	△9,642	△9,642
投資その他の資産合計	2,194,071	2,109,579
固定資産合計	7,670,707	7,534,416
資産合計	23,563,895	27,448,420
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	416,073	523,125
短期借入金	1,039,992	1,840,020
未払法人税等	149,528	9,167
賞与引当金	138,235	37,958
環境対策引当金	77,693	—
その他	579,064	847,262
流動負債合計	2,400,586	3,257,534
固定負債		
長期借入金	1,320,016	4,409,990
退職給付引当金	474,379	475,562
役員退職慰労引当金	532,494	539,002
その他	34,054	31,114
固定負債合計	2,360,944	5,455,670
負債合計	4,761,531	8,713,204

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,789,567	1,789,567
資本剰余金	1,729,013	1,729,013
利益剰余金	15,365,506	15,358,153
自己株式	△391,877	△391,877
株主資本合計	18,492,210	18,484,857
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	310,154	250,358
評価・換算差額等合計	310,154	250,358
純資産合計	18,802,364	18,735,215
負債純資産合計	23,563,895	27,448,420

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	3,519,594	3,137,268
売上原価	2,741,163	2,645,111
売上総利益	778,430	492,157
販売費及び一般管理費	501,340	478,857
営業利益	277,089	13,300
営業外収益		
受取利息	1,992	2,494
受取配当金	8,908	10,023
受取家賃	4,510	4,762
為替差益	35,651	—
その他	8,476	5,662
営業外収益合計	59,539	22,943
営業外費用		
支払利息	2,143	1,604
為替差損	—	40,049
手形売却損	1,707	1,016
その他	3	100
営業外費用合計	3,854	42,769
経常利益又は経常損失(△)	332,775	△6,526
特別利益		
投資有価証券売却益	—	49,183
環境対策引当金戻入額	—	35,393
特別利益合計	—	84,576
特別損失		
固定資産処分損	80	—
特別損失合計	80	—
税引前四半期純利益	332,695	78,049
法人税、住民税及び事業税	58,518	3,981
法人税等調整額	37,734	19,772
法人税等合計	96,252	23,754
四半期純利益	236,443	54,295

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。